



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 3 - EDIÇÃO Nº 374

IPIRANGA, 10 DE MAIO DE 2017

PÁGINA - 1



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
IPIRANGA - PR

## RESOLUÇÃO nº 02/2017

Considerando a Lei nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993, que dispõe sobre a organização da Assistência Social e dá outras providências;

Considerando a Lei Municipal nº 2104/2012, que regulamenta o Conselho Municipal de Assistência Social de Ipiranga;

Considerando a Resolução nº 109 de 11 de novembro de 2009

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IPIRANGA no uso de suas atribuições e de acordo com a plenária nº 164/2017, de 09 de maio de 2017

## RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o pedido de prorrogação do Convênio nº 036/2014 – referente ao programa Adolescente Paranaense.

Elizabeth Aparecida da Rocha Oliveira  
Presidente do CMAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA  
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 69/2017  
PROCESSO Nº 170

OBJETO: Seleção e contratação de empresa (s) para fornecimento de EPIs (Equipamentos de Proteção Individual) para realização de exames de Raio-x feitos no Hospital Municipal.

VALOR: R\$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais).
FORNECEDOR: NUCLEODOT EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA
ENDEREÇO: Rua João Matos de Almeida, 26, Bairro: Centro Industrial Mauá, CEP: 83.413-676, Colombo/PR.
CNPJ/ME Nº.: 09.687.921/0001-49

## DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Exercício da despesa	Programática	Fonte recurso	Descrição
2017	0600510302060120373390300000	303	MATERIAL DE CONSUMO
2017	0600510302060120373390300000	496	MATERIAL DE CONSUMO
2017	0600210301060220773390300000	495	MATERIAL DE CONSUMO

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, IV da Lei Federal n.º 8.666/93.

DISPENSA: 09 de maio de 2017.

Ipiranga, 09 de maio de 2017.

LUIZ CARLOS BLUM  
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA  
Estado do Paraná

## TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

A Pregoeira ELIANE GOTTEMS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

- a) Processo nº: 159/2017
- b) Licitação nº: 84/2017
- c) Modalidade: Pregão
- d) Data Adjucação: 09/05/2017
- e) Objeto da Licitação: Seleção e contratação de empresas para fornecimento de materiais de expediente, em atendimento às Secretarias de Planejamento, Saúde e Hospital Municipal.

FORNECEDOR: WF DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI ME - CNPJ: 12.727.278/0001-44 - Valor Total do Fornecedor: Lote 1: R\$ 22.561,60 (vinte e dois mil, quinhentos e sessenta e um reais e sessenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Cartucho de tinta HP 711, preto 80 ml - CZ133A	Premium	Un	6	R\$ 327,70	R\$ 1.966,20
2	Cartucho de tinta HP 711, amarelo 29 ml - CZ132A	Premium	Un	6	R\$ 125,95	R\$ 755,70
3	Cartucho de tinta HP 711, magenta 29 ml - CZ131A	Premium	Un	6	R\$ 125,95	R\$ 755,70
4	Cartucho de tinta HP 711, ciano 29 ml - CZ130A	Premium	Un	6	R\$ 125,95	R\$ 755,70
5	Pasta plástica transparente com elástico, 0,4 mm, tamanho ofício	Acp	Un	140	R\$ 3,61	R\$ 505,40
6	Livro ata Tipo folha branca, pautada e numeradas tipograficamente na cor preta, tipo capa dura na cor preta tamanho mínimo comprimento 310, largura 210mm com 50 folhas	São Domingos	Un	10	R\$ 10,84	R\$ 108,40
7	Toner cartucho novo preto para impressora Samsung Xpress M2022W	Masterprint	Un	12	R\$ 238,50	R\$ 2.862,00
8	Livro Ponto - 160 folhas	São Domingos	Um	3	R\$ 15,00	R\$ 45,00
9	Fita crepe adesiva, rolo com 18x50mm	3m	Un	500	R\$ 3,19	R\$ 1.595,00
10	Alfinetes para mural - cartela com 40 unidades	Brw	Un	40	R\$ 10,95	R\$ 438,00
11	Bateria 9W	Vinik	Un	70	R\$ 9,34	R\$ 653,80
12	Grampo 23/10, Caixa c/ 5000 unidades, material metal	Brw	Cx	10	R\$ 17,40	R\$ 174,00
13	Lápis preto nº 02 com borracha, caixa com 72 unidades	Leonora	Cx	10	R\$ 37,95	R\$ 379,50
14	Agenda telefônica 80 folhas (espiral)	Kit	Un	13	R\$ 20,60	R\$ 267,80
15	Isopor espessura 1,5mm medindo 1,00mx50cm	Placterm	Un	30	R\$ 6,10	R\$ 183,00
16	Pasta sanfonada com divisórias para arquivos e documentos. Especificações técnicas: formato ofício grande. Pasta com 31 divisórias; Cor fumê; Material atóxico e durável; 100% reciclável; Fechamento com elástico; Acompanha 31 etiquetas para identificação das divisórias. Dimensões: 240 x 330 mm	Dello	Un	55	R\$ 57,40	R\$ 3.157,00
17	Encadernações tamanho A4 para 100 folhas já impressas em espiral	Mares	Un	300	R\$ 3,65	R\$ 1.095,00
18	Pasta plástica transparente com elástico media 02cm	Acp	Un	100	R\$ 1,62	R\$ 162,00
19	Pasta suspensa para arquivo Especificações mínimas: Material: papelão prensado, tipo registradora AZ; Largura: 280mm x 195mm, lombada 85 na cor preta Com ferragem tipo alavanca, com dois furos	Frama	Un	80	R\$ 9,02	R\$ 721,60
20	Toner Brother cartucho novo preto para impressora Brother HL - L2320	Masterprint	Un	24	R\$ 249,20	R\$ 5.980,80

Ipiranga/PR, 09 de maio de 2017.

ELIANE GOTTEMS  
Pregoeira  
(Portaria nº. 163/2017)

## Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015  
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:  
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 3 - EDIÇÃO Nº 374

IPIRANGA, 10 DE MAIO DE 2017

PÁGINA - 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA  
Estado do Paraná

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 80/2017

**LUIZ CARLOS BLUM**, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, **HOMOLOGA** todos os atos praticados pela Srª. Pregoeira e pela respectiva Equipe de Apoio no bojo do certame licitatório – Pregão Presencial nº. **80/2017**, conforme especificado no Edital de Adjudicação, à Licitante Vencedora, observadas as demais disposições legais e pertinentes:

**OBJETO:** Fornecimento de medicamentos em atendimento à Farmácia Municipal.

**FORNECEDOR:** PONTAMED FARMACEUTICA LTDA - CNPJ: 02.816.696/0001-54  
Valor Total do Fornecedor: R\$ 9.945,06 (nove mil, novecentos e quarenta e cinco reais e seis centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
3	Clomipramina 25 mg	Ems	COMP	300	R\$ 0,85	R\$ 255,00
4	CLONAZEPAM comp 2mg	Geolab	COMP	10000	R\$ 0,06	R\$ 630,00
5	CITALOPRAM CPR 20MG.	Cristalia	COMP	10000	R\$ 0,28	R\$ 2.750,00
6	Cloranfenicol (0,01g/G) + Colagenase (0,6 U/g) bisnaga 30 g	Cristalia	BIS	50	R\$ 12,00	R\$ 600,00
8	Estrogênio conjugado, 0,3mg, cx com 28 drg	Mabra	CX	100	R\$ 16,95	R\$ 1.695,00
9	Haloperídon decanoato 70,52 mg/ml injetável	Cristalia	AMP	50	R\$ 7,90	R\$ 395,00
10	Hidróxido de Alumínio e Magnésio 60 a 62 mg, frasco mínimo 100 ml	Sobral	FR	200	R\$ 2,10	R\$ 420,00
11	Nortriptilina, comprimido 75 mg	Ranbaxy	COMP	500	R\$ 0,56	R\$ 280,00
14	SERTRALINA, Comp. 50 mg	Geolab	COMP	10000	R\$ 0,12	R\$ 1.200,00
15	Sulfametoxazol + Trimetoprima 200 mg + 40 mg/5 mL frasco 100 mL suspensão	Sobral	FR	50	R\$ 1,88	R\$ 93,80
18	Acetilcisteína 600 mg 16 envelopes	Ems	CX	36	R\$ 12,78	R\$ 460,22
28	Ciprofibrato 100 mg, caixa com 30 comp	Brainfarma	CX	12	R\$ 18,00	R\$ 216,00
32	Risperidona 1 MG 30 ML	Ems	CX	30	R\$ 26,18	R\$ 785,40
40	Baclofeno 10 mg 20 comprimido	Teuto	CX	42	R\$ 3,92	R\$ 164,64

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 9.945,06 (nove mil, novecentos e quarenta e cinco e seis)

Ipiranga/PR, 05 de maio de 2017.

**LUIZ CARLOS BLUM**  
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA  
Estado do Paraná

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 81/2017

**LUIZ CARLOS BLUM**, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, **HOMOLOGA** todos os atos praticados pela Srª. Pregoeira e pela respectiva Equipe de Apoio no bojo do certame licitatório – Pregão Presencial nº. **81/2017**, conforme especificado no Edital de Adjudicação, às Licitantes Vencedoras, observadas as demais disposições legais e pertinentes:

**OBJETO:** Fornecimento de Fluido Arla 32 para suprimento de veiculos pertencentes à frota municipal.

**FORNECEDOR:** RAVATO DIESEL LTDA - CNPJ: 02.578.240/0001-01 - Valor Total do Fornecedor: Lote 1 - R\$ 10.350,00 (dez mil, trezentos e cinquenta reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Fluido arla 32, balde com 20 lt	potencial	BD	300	R\$ 34,50	R\$ 10.350,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 10.350,00 (dez mil, trezentos e cinquenta)

Ipiranga/PR, 04 de maio de 2017.

**LUIZ CARLOS BLUM**  
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA  
Estado do Paraná

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 81/2017

**LUIZ CARLOS BLUM**, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, **HOMOLOGA** todos os atos praticados pela Srª. Pregoeira e pela respectiva Equipe de Apoio no bojo do certame licitatório – Pregão Presencial nº. **81/2017**, conforme especificado no Edital de Adjudicação, às Licitante Vencedora, observadas as demais disposições legais e pertinentes:

**OBJETO:** Fornecimento de Fluido Arla 32 para suprimento de veiculos pertencentes à frota municipal.

**FORNECEDOR:** RAVATO DIESEL LTDA - CNPJ: 02.578.240/0001-01 - Valor Total do Fornecedor: Lote 1 - R\$ 10.350,00 (dez mil, trezentos e cinquenta reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Fluido arla 32, balde com 20 lt	potencial	BD	300	R\$ 34,50	R\$ 10.350,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 10.350,00 (dez mil, trezentos e cinquenta)

Ipiranga/PR, 04 de maio de 2017.

**LUIZ CARLOS BLUM**  
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 82/2017

**LUIZ CARLOS BLUM**, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, **HOMOLOGA** todos os atos praticados pelo Srª. Pregoeira e pela respectiva Equipe de Apoio no bojo do certame licitatório – Pregão Presencial nº. **82/2017**, conforme especificado no Edital de Adjudicação, às Licitantes Vencedoras, observadas as demais disposições legais e pertinentes:

**OBJETO:** Contratação de empresas para prestação de serviços médicos e atendimentos na área de enfermagem.

**FORNECEDOR:** MEDPRIME CLÍNICA GESTÃO E SAÚDE LTDA - ME

CNPJ: 23.481.981/0001-31

LOTE 1 - Valor Total do Lote: 165.328,92 (cento e sessenta e cinco mil, trezentos e vinte e oito reais e noventa e dois centavos).

Item	Descrição	Unid.	Qtde	Valor Unit.	Valor Total
1	Prestação de serviços médicos Área de atendimento: Clínica Geral: 01 (um) profissional: 40 (quarenta) horas semanais na área de clínica geral, para atuação nas Estratégias Saúde da Família, de acordo com a programação, nas localidades de Colônia Adelaide/ Pinhão / Canguera / Olho D'Água / Ribeirão Bonito / Colônia Scheffer / Floresta e Uvaia.	MES	6	14.728,74	88.372,44
2	Prestação de serviços de auxiliar de enfermagem área de atendimento: Enfermagem: 4(quatro) profissionais, 40(quarenta) horas semanais, para atuar no ESFs, Urbano I, Urbano II e hospital municipal	MES	6	12.826,08	76.956,48

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 165.328,92 (cento e sessenta e cinco mil, trezentos e vinte e oito e noventa e dois)

Ipiranga/PR, 08 de maio de 2017.

**LUIZ CARLOS BLUM**  
Prefeito Municipal

## Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015  
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:  
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>